



A

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOLEDADE -RS
DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÕES

Item	Qtde	Unid	Descrição	Valor Unit.	Valor Total
1	2	PAR	CANELEIRA 1 KG	R\$34,00	R\$68,00
2	4	PAR	CANELEIRA 2KG	R\$42,00	R\$168,00
3	4	UND	COLCHONETES	R\$61,00	R\$244,00
4	3	UND	ANEL TONIFICADOR PILATES	R\$95,00	R\$285,00
5	5	UND	FAIXA ELASTICA LEVE	R\$30,00	R\$150,00
6	5	UND	FAIXA ELASTICA MEDIA	R\$34,00	R\$170,00
7	5	UND	FAIXA ELASTICA FORTE	R\$39,00	R\$195,00
8	4	UND	STEP EVA	R\$265,00	R\$1.060,00
9	4	PAR	HALTERES 1 KG	R\$90,00	R\$360,00
10	8	PAR	HALTERES 2 KG	R\$106,00	R\$848,00
11	2	PAR	HALTERES 3 KG	R\$225,00	R\$450,00
12	2	PAR	HALTERES 4 KG	R\$240,00	R\$480,00

VALOR TOTAL:R\$4.478,00

PASSO-FUNDO, 11 AGOSTO DE 2025
CNPJ: 04.415.316/0002-86

**GENIAL
PRODUTOS
PARA
LIMPEZA
LTDA**

Assinado de
forma digital por
GENIAL
PRODUTOS PARA
LIMPEZA LTDA
Dados: 2025.08.11
08:54:59 -03'00'

Assinatura digital



PREFEITURA MUNICIPAL DE SOLEDADE -RS

ORÇAMENTO

Item	Qtde	Unid	Descrição	Valor Unit.	Valor Total
1	2	PAR	CANELEIRA 1 KG	R\$38,00	R\$76,00
2	4	PAR	CANELEIRA 2KG	R\$46,00	R\$184,00
3	4	UND	COLCHONETES	R\$65,00	R\$260,00
4	3	UND	ANEL TONIFICADOR PILATES	R\$100,00	R\$300,00
5	5	UND	FAIXA ELASTICA LEVE	R\$38,00	R\$190,00
6	5	UND	FAIXA ELASTICA MEDIA	R\$43,00	R\$215,00
7	5	UND	FAIXA ELASTICA FORTE	R\$45,00	R\$225,00
8	4	UND	STEP EVA	R\$285,00	R\$1.140,00
9	4	PAR	HALTERES 1 KG	R\$100,00	R\$400,00
10	8	PAR	HALTERES 2 KG	R\$119,00	R\$952,00
11	2	PAR	HALTERES 3 KG	R\$239,00	R\$478,00
12	2	PAR	HALTERES 4 KG	R\$249,00	498,00

VALOR TOTAL: R\$4.918,00

VIAMÃO, 11 DE AGOSTO DE 2025

19.994.711/0001-80
ARCOPEL PRODUTOS DE LIMPEZA
RUA BENTO FEIJO DE FRAGA, 778 LOJA 01
VILA AUGUSTA - CEP 94610-690

Rua Bento Feijo de Fraga, 778 Loja 01

Bairro Vila Augusta - Viamão/RS Cep 94.610-690/ Telefone – (51) 3435-2383 e-mail arcopel@outlook.com



A

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOLEDADE -RS

Item	Qtde	Unid	Descrição	Valor Unit.	Valor Total
1	2	PAR	CANELEIRA 1 KG	R\$36,00	R\$72,00
2	4	PAR	CANELEIRA 2KG	R\$44,00	R\$176,00
3	4	UND	COLCHONETES	R\$63,00	R\$252,00
4	3	UND	ANEL TONIFICADOR PILATES	R\$98,00	R\$294,00
5	5	UND	FAIXA ELASTICA LEVE	R\$35,00	R\$175,00
6	5	UND	FAIXA ELASTICA MEDIA	R\$39,00	R\$195,00
7	5	UND	FAIXA ELASTICA FORTE	R\$42,00	R\$210,00
8	4	UND	STEP EVA	R\$275,00	R\$1.100,00
9	4	PAR	HALTERES 1 KG	R\$95,00	R\$380,00
10	8	PAR	HALTERES 2 KG	R\$116,00	R\$928,00
11	2	PAR	HALTERES 3 KG	R\$235,00	R\$470,00
12	2	PAR	HALTERES 4 KG	R\$245,00	R\$490,00

CNPJ:04.014.802/0001-01

AV.SETE SETEMBRO,640 CENTRO

CEP 99010-121 PASSO FUNDO -RS

VALOR TOTAL R\$4.742,00

PASSO-FUNDO, 11 DE DE 2025

04.014.802/0001-01
COM. DE FRALDAS BABY LTDA.
Av. Sete de Setembro, 640 Loja 08
Centro - CEP 99010-121
Passo Fundo - RS

Assinatura digital

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOLEDADE
AV. JÚLIO DE CASTILHOS, 898, CENTRO
Fone: (54) 3381-9000
SITE: www.soledade.rs.gov.br

Requisição de Necessidades Nº 1665/2025.

Órgão e Unid	Fonte de Recurso	Nome fonte do Recurso	Proj/ Ativ	Cód Desp.	Cód. Categ. Econ.
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE	1600	Transferências Fundo a Fundo de Recursos	179	11591	339030140000

Objeto: Aquisição de equipamentos de ginástica (caneleiras, halteres, colchonetes, steps, faixas elásticas e anéis de pilates) para utilização nas atividades de saúde preventiva e reabilitação física, promovidas pela Secretaria Municipal de Saúde de Soledade/RS. Recurso: 4500 AT primária

Item	Cód	Descrição	Und	Qunt.	VI Unit.R\$	VI Total R\$
1	37303	Caneleira 1kg.	und	2	34,00	68,00
2	49545	Caneleira 2 Kg	und	4	42,00	168,00
3	39430	Colchonete	und	4	61,00	244,00
4	44842	Faixa elástica, nível de resistência leve	und	5	30,00	150,00
5	44843	Faixa elástica, nível de resistência média	und	5	34,00	170,00
6	44844	Faixa elástica, nível de resistência forte	und	5	39,00	195,00
7	31228	Halteres 2kg	und	8	106,00	848,00
8	25921	Halter 1kg	und	4	90,00	360,00
9	50679	Halter 3kg	par	2	225,00	450,00
10	44851	Haltere 4kg	und	2	240,00	480,00
11	52062	Step EVA	und	4	265,00	1.060,00
12	52061	Anel Tonificador - Pilates	und	3	95,00	285,00

Total Geral dos Itens.: R\$ 4.478,00

DESPACHO E ASSINATURA DO SECRETÁRIO DA PASTA Declaro serem verdadeiras as informações contidas nesta solicitação. _____ ASSINATURA DO SECRETÁRIO	DESPACHO DO ORDENADOR DE DESPESA. () AUTORIZO A DESPESA () NÃO AUTORIZO A DESPESA () Autorizo a Inexigibilidade. () Autorizo a Dispensa. () Autorizo a Abertura de Processo. SOLEDADE, 22/08/2025. _____ ORDENADOR DE DESPESAS
---	---

RESERVA: () HÁ DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA - () NÃO HÁ DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Assinado por 2 pessoas: BIANCA MIRANDA RAMOS e EDINARA FRANCO
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://soledade.rs.gov.br/verificacao/A3C0-35B1-29F3-B77C>



Cassia Franciele Kuhn

Contabilidade/Contador (A)

Setor de Compras/Licitações

**PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº
MUNICÍPIO DE SOLEDADE/RS
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
OBJETO DA AQUISIÇÃO/CONTRATAÇÃO:**

TERMO DE REFERÊNCIA

I – DEFINIÇÃO DO OBJETO

A presente contratação tem por objeto a **aquisição de equipamentos de ginástica e fisioterapia** (caneleiras, halteres, colchonetes, faixas elásticas, steps EVA e anéis tonificadores de pilates), visando atender as atividades de saúde preventiva, reabilitação física e práticas integrativas oferecidas pela Secretaria Municipal de Saúde de Soledade/RS.

Tabela de Itens:

Lote/ Item	Unidade Medida	Quantidade	Descrição	Vlr Unit (R\$)	Vlr Total (R\$)
1	PAR	2	Caneleira 1 kg	34,00	68,00
2	PAR	4	Caneleira 2 kg	42,00	168,00
3	UND	4	Colchonetes	61,00	244,00
4	UND	3	Anel Tonificador	95,00	285,00
Pilates					
5	UND	5	Faixa Elástica Leve	30,00	150,00
6	UND	5	Faixa Elástica Média	34,00	170,00
7	UND	5	Faixa Elástica Forte	39,00	195,00
8	UND	4	Step EVA	265,00	1.060,00
9	PAR	4	Halteres 1 kg	90,00	360,00
10	PAR	2	Halteres 2 kg	106,00	212,00
11	PAR	2	Halteres 3 kg	225,00	450,00
12	PAR	2	Halteres 4 kg	240,00	480,00

Valor Total Estimado: R\$ 4.478,00

- **Prazo de garantia da contratação:** mínimo de 12 meses contra defeitos de fabricação.
- **Prazo de entrega da contratação:** até 20 (vinte) dias corridos após a emissão da nota de empenho.
- **Prazo de correção da contratação em caso de desconformidade:** até 10 (dez) dias corridos após a notificação.

II – FUNDAMENTAÇÃO DA CONTRATAÇÃO

A contratação fundamenta-se no **Estudo Técnico Preliminar** elaborado, que apontou a necessidade da aquisição de equipamentos para atendimento fisioterapêutico, reabilitação e grupos de saúde preventiva, visando melhorar a qualidade de vida da população.

III – DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO

A aquisição dos equipamentos permitirá a execução de atividades coletivas de alongamento, fortalecimento muscular e reabilitação física, proporcionando melhores condições de atendimento pela equipe da Secretaria de Saúde. Não há necessidade de assistência técnica permanente, sendo os produtos de uso direto pelos profissionais.

IV – REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

Conforme descrito no Estudo Técnico Preliminar, os itens deverão ser novos, de primeira qualidade, entregues devidamente embalados e em conformidade com as especificações apresentadas na proposta.

V – MODELO DE EXECUÇÃO DO OBJETO

Os equipamentos serão entregues ao Município e utilizados em grupos de fisioterapia e práticas de saúde preventiva. Com isso, será possível ampliar a capacidade de atendimento, garantir maior qualidade nas atividades e proporcionar aos usuários mais recursos para sua reabilitação.

VI – MODELO DE GESTÃO DO CONTRATO

- **Fiscal do contrato:** acompanhará a entrega, conferindo a conformidade dos itens.
- **Gestor do contrato:** responsável por garantir que os equipamentos sejam distribuídos e utilizados conforme a necessidade da Secretaria.

VII – FORMA DE PAGAMENTO

O pagamento será realizado em até 30 (trinta) dias corridos após a entrega e aceite definitivo dos produtos, mediante apresentação da nota fiscal devidamente atestada pelo fiscal do contrato.

VIII – FORMA E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR

A contratação será realizada mediante **dispensa de licitação**, mediante apresentação dos documentos de habilitação: CNPJ, certidões negativas de débitos fiscais, trabalhistas e previdenciários, além da proposta comercial.

IX – VALOR DA CONTRATAÇÃO

O valor estimado da contratação, com base em pesquisa de mercado, é de **R\$ 4.478,00**.

Órgão : PM DE CANDELÁRIA, Modalidade : Pregão Lei 14.133/21 Eletrônico, Nr. : 49, Ano : 2024, Objeto : Compras, Abertura : 28/06/2024							
	Item	Qtd.	Un.	Vi. Un. Homolg.	Vi. Total Homolg.	Vencedor	CPF/CNPJ
Q	ANEL TONIFICADOR DE PILATES, COM NO MÍNIMO AS SEGUINTEES ESPECIFICAÇÕES: 38 CM, COMPOSIÇÃO MATERIAL FIBRA (FRP), EVA E PVC, DIMENSÕES APROV 4 X 38 X 38CM.	1,00	unidade	113,00	113,00	Alci N. Becker & Cia Ltda. - Epp	07052779000138

LicitaCon / Busca de Licitações							
Q	19591 - CANELEIRA - ** Caneleira de peso **Confeccionada em nylon de alta resistênciaFixadores de velcro para um fechamento mais firmeContém 01 ParPeso 2kg em cada caneleiraCor pretaComposição: recheio com óxido de ferro e nylon de alta resistência	2,00	par	49,90	99,80	AA Z SAUDE PRODUTOS MEDICOS E HOSPITALA	17238455000142
Q	19591 - CANELEIRA - ** Caneleira de peso **Confeccionada em nylon de alta resistênciaFixadores de velcro para um fechamento mais firmeContém 01 ParPeso 3kg em cada caneleiraCor pretaComposição: recheio com óxido de ferro e nylon de alta resistência	2,00	par	59,99	119,98	AA Z SAUDE PRODUTOS MEDICOS E HOSPITALA	17238455000142

Órgão : PM DE ACEGUÁ, Modalidade : Pregão Eletrônico, Nr. : 8, Ano : 2023, Objeto : Compras e Outros Serviços, Abertura : 23/03/2023							
	Item	Qtd.	Un.	Vi. Un. Homolg.	Vi. Total Homolg.	Vencedor	CPF/CNPJ
Q	COLCHONETES	50,00	tonelada,quilometro	80,00	4.000,00	MARIS DISTRIBUIDORA E ASSESSORIA LTDA	45702540000155

LicitaCon / Busca de Licitações							
Q	COLCHONETES espuma revestimento napa 1,30 x 0,60 x 0,10 cm COLCHONETES em espuma com revestimento de napa 1,30 x 0,60 x 0,10 cm	500,00	unidade	76,00	38.000,00	TOP HOUSE COMÉRCIO E FABRICAÇÃO DE COLCHÕES EIRELI	37652650000121

Órgão : PM DE ARROIO DO MEIO, Modalidade : Pregão Eletrônico, Nr. : 45, Ano : 2022, Objeto : Compras, Abertura : 28/12/2022							
	Item	Qtd.	Un.	Vi. Un. Homolg.	Vi. Total Homolg.	Vencedor	CPF/CNPJ
Q	COLCHONETES espuma revestimento napa 1,30 x 0,60 x 0,10 cm COLCHONETES em espuma com revestimento de napa 1,30 x 0,60 x 0,10 cm	300,00	unidade	81,00	24.300,00	KOMFORT COLCHÕES FAB. E COM. DE COLCHÕES,CAMA, MESA,BANHO E	45890291000179

Órgão : PM DE ARROIO DO MEIO, Modalidade : Pregão Lei 14.133/21 Eletrônico, Nr. : 4, Ano : 2024, Objeto : Compras, Abertura : 06/03/2024							
	Item	Qtd.	Un.	Vi. Un. Homolg.	Vi. Total Homolg.	Vencedor	CPF/CNPJ
Q	COLCHONETES espuma revestimento napa 1,30 x 0,60 x 0,10 cm COLCHONETES em espuma com revestimento de napa 1,30 x 0,60 x 0,10 cm	300,00	unidade	68,00	20.400,00	JOAO CARLOS LOPES OKUYAMA	14037880000185

Órgão : PM DE POUSO NOVO, Modalidade : Processo de Dispensa, Nr. : 19, Ano : 2023, Objeto : Compras, Abertura : 09/02/2023							
	Item	Qtd.	Un.	Vi. Un. Homolg.	Vi. Total Homolg.	Vencedor	CPF/CNPJ
Q	Faixa elástica leve	1,00	unidade	32,00	32,00	-	-



Órgão : PM DE POUSO NOVO, Modalidade : Processo de Dispensa, Nr. : 19, Ano : 2023, Objeto : Compras, Abertura : 09/02/2023							
	Item	Qtd.	Un.	Vi. Un. Homolg.	Vi. Total Homolg.	Vencedor	CPF/CNPJ
Q	Faixa elástica forte	1,00	unidade	46,00	46,00	-	-
Órgão : PM DE ROQUE GONZALES, Modalidade : Pregão Presencial, Nr. : 17, Ano : 2023, Objeto : Compras, Abertura : 18/04/2023							
	Item	Qtd.	Un.	Vi. Un. Homolg.	Vi. Total Homolg.	Vencedor	CPF/CNPJ
Q	FAIXA ELASTICA FORTE 1,5M	20,00	unidade	50,00	1.000,00	HOSPITALARES COM.DE MAT.MEDICO HOSPE FISIOT.LTDA	07571682000131

Órgão : PM DE PAVERAMA, Modalidade : Processo de Dispensa, Nr. : 12, Ano : 2025, Objeto : Compras, Abertura : 07/05/2025							
	Item	Qtd.	Un.	Vi. Un. Homolg.	Vi. Total Homolg.	Vencedor	CPF/CNPJ
Q	Faixa elástica média (2 unidades)	1,00	unidade	34,00	34,00	-	-

Órgão : PM DE CARLOS GOMES, Modalidade : Pregão Lei 14.133/21 Presencial, Nr. : 10, Ano : 2024, Objeto : Compras, Abertura : 29/05/2024							
	Item	Qtd.	Un.	Vi. Un. Homolg.	Vi. Total Homolg.	Vencedor	CPF/CNPJ
Q	Halteres (1kg, 2kg, 3kg, 4kg) Emborrachado Tipo Bola - Kit de Halteres 1kg /2kg / 3kg / 4kg Tipo Bola, Material de Revestimento Emborrachado	1,00	kit	386,90	386,90	JS Comércio e Representações Ltda	52965510000105
Órgão : PM DE CENTENÁRIO, Modalidade : Pregão Eletrônico, Nr. : 3, Ano : 2022, Objeto : Compras e Outros Serviços, Abertura : 02/03/2022							
	Item	Qtd.	Un.	Vi. Un. Homolg.	Vi. Total Homolg.	Vencedor	CPF/CNPJ
Q	APARELHO FISIOTERAPIA - Suporte para 16 halteres Especificações Técnicas Suporte Para 16 Halteres - Carci; Material: aço com pintura eletrostática; 16 Prateleiras para halteres, sendo 08 em cada lado do suporte; Dimensões: Comprimento: 37 cm; Largura: 37 cm; Altura: 95 cm.	1,00	unidade	273,98	273,98	SALVI, LOPES & CIA LTDA	82478140000134

Órgão : PM DE MORRO REDONDO, Modalidade : Processo de Dispensa, Nr. : 220, Ano : 2023, Objeto : Compras, Abertura : 06/07/2023							
	Item	Qtd.	Un.	Vi. Un. Homolg.	Vi. Total Homolg.	Vencedor	CPF/CNPJ
Q	Step Eva 60x31x10	5,00	unidade	270,00	1.350,00	-	-
1 - 25 de 40 >							

X – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Identificação do Solicitante

Nome completo: Bianca Miranda Ramos

Cargo: Estagiaria

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde de Soledade/RS

Local e data: Soledade, 25 de Agosto de 2025



VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS



Código para verificação: A3C0-35B1-29F3-B77C

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:



BIANCA MIRANDA RAMOS (CPF 040.XXX.XXX-60) em 25/08/2025 09:48:54 GMT-03:00

Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)



EDINARA FRANÇA (CPF 027.XXX.XXX-08) em 25/08/2025 09:52:53 GMT-03:00

Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

<https://soledade.1doc.com.br/verificacao/A3C0-35B1-29F3-B77C>